
..

~~.;.':~.-~.\~;it
~'~I

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2021

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se
do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 28/01/2021;
Diário Oficial da União - 28/01/2021; Diário Oficial do Estado - 28/01/2021.

AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICíPIO, INCLUSIVE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Licitantes cadastrados neste processo:

HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME - CNPJ: 17.775.563/0001-54;
INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 19.867.301/0001-45;
SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA EIRELI - CNPJ: 31.059.319/0001-16;
TACIEL DA SILVA SANTOS - CNPJ: 37.639.423/0001-66.

Às 08:10 horas do dia 09/02/2021, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela
Portaria nO 010 de 04/01/2021, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA - Pregoeiro;
BRUNO GOMES DE OLIVEIRA - Membro da equipe de apoio; LEANDRO LUCIANO TOMÉ - Membro da equipe de
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro
abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Representante: ELENILSON RODRIGUES DA COSTA, Brasileira,
Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Goiana, 276 - Casa a - Artur Lundgren I -
Paulista - PE, CPF nO 933.618.404-06, Carteira de Identidade nO 01339859709 DETRANPE;

HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME - Representante: FLAVIO COSTA PEREIRA (PROCURADOR), Brasileira,
Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua São João, SN - Centro - Itapororoca - PB,
CPF nO 028.527.974-29, Carteira de Identidade nO 2292913 SSP/PB;

SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA EIRELI - Representante: MARCIO CARDIM
PRATES, Brasileira, Solteiro, Representante Comercial, residente e domiciliado na 2a Travessa
Edilásio de Lima Mendes, 79-A - Casa Caiada - Olinda - PE, CPF n° 847.431.824-68, Carteira de
Identidade nO 4432619 SSP-PE;

TACIEL DA SILVA SANTOS - Representante: RICARTE GOMES TAVARES, Brasileira, Casado, Comerciário,
residente e domiciliado na Av. Castelo Branco, 75 - Castelo Branco - Araçagi - PB, CPF n?
047.219.134-94, Carteira de Identidade n° 2604715 SSP-PB.

Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação
dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais
tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar:
Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências
do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da
classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos
no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de
preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da
reunlao. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente
registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão
e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de
habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdo devidamente
rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os li 't,ntesmelhores
colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valo e~ apresentados
pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critéri s' defi . o
instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: I
Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação:

HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME - Valor: R$ 363.517,70;
INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Valor: R$ 22.640,00;
TACIEL DA SILVA SANTOS - Valor: R$ 176.597,60.



J1-9
Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultaâo do
certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de
Apuração, que fica fazendo p rte integrante desta Ata, independente de transcrição. O envelope
contendo a documentação espectivo licitante não classificado dentre as melhores propostas,
ainda lacrado, será devol i o ao seu representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi
feita. Nada mais havend ~ ~onstar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada
conforme, vai devidament ~lsln .

ESCRITORIO E

- - - - -----------------------------------------------------------



PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2021

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, INCLUSIVE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações
apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa
competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro:

- HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME.
Item(s): 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 15 - 17 - 24 - 39 - 40 - 41 - 49 - 58 - 60 - 65 - 80 - 81 - 85
- 89 - 91 - 111 - 112 - 114 - 115; Valor: R$ 162.296,70.
- INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Item(s): 64 - 109; Valor: R$ 72.700,00.
- TACIEL DA SILVA SANTOS.
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 14 - 16 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 25 - 26 - 27 -
28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 50 -
51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 59 - 61 - 62 - 63 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 -
74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 82 - 83 - 84 - 86 - 87 - 88 - 90 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 -
98 - 99 - 100 - 101 - 102 - 103 - 104 - 105 - 106 - 107 - 108 - 110 - 113; Valor: R$ 346.092,80.

2. O - DA FASE DE LANCES VERBAIS
CPF/CNPJ Participantes Va10r

1
1

:<. -
O
O
1
1
2
2
3

"

O
O
1
1
2

1 - Alavanca 1,aOm
O 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
O 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS

17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS

Allcate de bomba de a~ua
17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
37.639.423/0001-66,TACIEL DA SILVA SANTOS
17.775.563/0001-54 HOCEN'iERCONSTRUCOES LTDA-ME
37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME

99,00
83,00
82,00
80,00

26,30
24,00
23,50
23,00
22,50
22,00
21,00

17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS

19,50
19,50
19,00
18,90
18,70

A1.icate de pressão

4 - Aiica,te universal
O 19.867.301/0001-45 INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA
O 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
O 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
1 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
1 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS

5 Arame farpado 400mt, grosso

~

O 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
O 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
1 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
1 37.639.423(0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
2 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
2 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
3 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
3 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
4 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
4 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
5 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME
5 37.639.423/0001-66 TACIEL DA SILVA SANTOS
6 17.775.563/0001-54 HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME

348,00
18,80
18,50
18,00
17,90

389,00
348,00
347,00
346,00
345,00
343,00
340,00
339,00
337,00
335,00
330,00
329,00

328,O~

t



















3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.1 - Valor:
- Não há registro.

4.2 - Quantidade:
- Não há registro.

5. O - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu
se o seguinte resultado:

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:
- HOCENTER CONSTRUCOES LTDA-ME.
CNPJ: 17.775.563/0001-54.
Item(s): 2 - 5 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 15 - 17 - 19 - 21 - 23 - 25 - 27 - 29 - 31 - 33 - 34 -
36 - 38 - 39 - 40 - 42 - 44 - 46 - 49 - 51 - 53 - 55 - 59 - 60 - 63 - 65 - 67 - 69 - 70 - 72 -
75 - 79 - 80 - 81 - 83 - 84 - 85 - 87 - 88 - 89 - 91 - 94 - 96 - 98 - 100 - 102 - 104 - 106 -
107 - 109 - 111 - 112 - 114 - 115.
Valor: R$ 363.517,70.
- INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 19.867.301/0001-45.
Item(s): 64.
Valor: R$ 22.640,00.
- TACIEL DA SILVA SANTOS.
CNPJ: 37.639.423/0001-66.
Item (s): 1 - 3 - 4 - 6 - 7 - 14 - 16 - 18 - 20 - 22 - 24 - 26 - 28 - 30 - 32 - 35 - 37 - 41 -
43 - 45 - 47 - 48 - 50 - 52 - 54 - 56 - 57 - 61 - 62 - 66 - 68 - 71 - 73 - 74 - 76 - 77 - 78 -
82 - 86 - 90 - 92 - 93 - 95 - 97 - 99 - 101 - 103 - 105 - 108 - 110 - 113.
Valor: R$ 176.597,60.

licitantes:

6.0 - DAS OBSERVAÇÕES

Item(s) não considerado(s)
9. - 58.

ESCRITORIO E


